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Úvod

Všude tam, kde příjem domácnosti či jednotlivce převyšuje jejich aktuální

spotřebu, vyvstává otázka, jak vhodně uložit přebytečné peníze tak, aby neztrácely

hodnotu, či ještě lépe, aby hodnotu nabývaly. Zřejmě nejčastěji využívaným řešením je

přebytečné peníze uložit na běžný či na spořicí účet některé obchodní banky. Avšak toto

řešení nesplňuje ani základní požadavky na uchování hodnoty peněz – za prvé je

úročení účtu často tak nízké, že uložené prostředky neochrání ani před inflací, za druhé

dodatečné poplatky, které si banky účtují za své služby, dále z uložených prostředků

ukrajují. Je tedy možné přebytečné prostředky skutečně ochránit před tím, aby se

postupně znehodnocovaly?

Možné to skutečně je. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je prostředky

investovat. Zde však vyvstává jiný problém: jakou investici tedy zvolit? Značná

komplexnost a uzavřenost světa investic může z části vysvětlit, proč jsou bankovní

produkty, i přes svou nevýhodnost, řešením pro mnoho domácností. Nástroje

investování – produkty, skrz které je možné investici realizovat – jsou často

komplikované a pro jejich správné zhodnocení je třeba vzít v úvahu mnoho

proměnných. Často do hry také vstupuje informační asymetrie mezi tím, kdo má

investovat a tím, kdo investici realizuje či obhospodařuje. To vše tak přispívá k,

mnohdy zbytečným a nezaslouženým, předsudkům vůči nástrojům investování a

investicím jako takovým. Jako příklad nezasloužené špatné pověsti světa investic může

sloužit téměř pejorativní význam slov „spekulace“ a „spekulant“.

Pro racionálně uvažujícího člověka však není možné se před investováním zcela

uzavřít. Nástroje investování mají v dnešním světě obrovský význam a zejména díky

takzvanému „finančnímu inženýrství“ prodělaly v posledních několika dekádách prudký

vývoj. A byť by se často mohl zdát opak, tyto nástroje byly tvořeny za účelem služby

lidem. Smyslem jejich existence je zhodnocovat vložené prostředky či snižovat riziko

plynoucí z jiných aktivit toho, kdo nástroj využívá. Nástroje investování mají tedy co

nabídnout prakticky každému, téměř bez ohledu na to, jak velkými prostředky

k investování momentálně disponuje. Řešením tedy je se ve věcech investování
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vzdělávat, nástrojům investování porozumět a rozptýlit tak zbytečný, iracionální strach

z nich.

Pokud se střadatel rozhodne uložit své přebytečné prostředky do některého

z produktů nabízených na trhu, vyvstává otázka, do kterého? V současnosti se nabízí

velké množství nástrojů investování a spořících produktů. Zhodnotit různé aspekty

nejen nabízeného produktu samotného, ale i svého vlastního života a svých očekávání,

se v takovém případě stává zásadní otázkou. V současné době jsou v České republice

mezi běžnou veřejností nejpopulárnější různé spořící produkty. Hlavním cílem této

práce by mělo být analyzování přínosů a úskalí nástrojů investování a zhodnocení, zda

nástroje investování mohou představovat vhodnou alternativu ke spořícím produktům.

V první kapitole budou představeny nástroje investování obecně. Bude zde

vysvětlena podstata nástrojů investování, jejich funkce a účel a jejich rozdělení. Budou

zde popsány základní vlastnosti všech nástrojů investování, jako jsou výnosnost,

rizikovost a likvidita. Dále zde budou představeni aktéři, kteří se účastní obchodování

s nástroji investování a budou vysvětleny motivy, které je k účasti na finančních trzích

vedou. Následně budou vymezeny základní kategorie nástrojů investování podle toho,

zda patří mezi „klasické“ nebo takzvaně „moderní“ instrumenty. Závěr této kapitoly

bude věnován popisu a zařazení jednotlivých segmentů finančního trhu, na kterých se

obchodují jednotlivé nástroje investování a budou zdůrazněny funkce, odlišnosti a

specifika těchto trhů.

Druhá kapitola bude věnována vybraným nástrojům investování a spořícím

produktům. Bude představena jejich konstrukce a jejích právní regulace a také zde bude

představen modelový drobný investor. Popsané nástroje a produkty budou následně

analyzovány z hlediska vhodnosti pro drobného investora a z hlediska jejich historické

výkonnosti. Na závěr této kapitoly bude formulována konkrétní investiční strategie

vhodná pro modelového investora a budou vytvořena portfolia nástrojů investování,

odpovídající jednotlivým fázím této strategie.

Závěr této práce by měl shrnout problematiku investování obecně a zdůraznit

základní parametry nástrojů investování, které jsou klíčové pro každé investiční

rozhodnutí. Práce by také měla poskytnout odpověď na otázku, zda je pro drobného
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neprofesionálního investora vhodné nahradit bankovní spořící produkty vybranými

nástroji investování.

První kapitola práce bude založena na studiu odborné teoretické literatury,

zabývající se nástroji investování, investováním a finančními trhy obecně. Metodou

k jejímu vypracování tedy bude deskripce. Kapitola druhá bude založena na agregaci a

analýze historických dat a následné komparaci zjištěných výsledků.

Diplomová práce je dokončena k právnímu stavu kde dni 1. prosince 2014.
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1. Nástroje investování a jejich trhy

1.1 Nástroje investování obecně

Nástroje investování (často také nazývané investiční nástroje nebo investiční

instrumenty, jedná se o synonyma) lze jednoduše vymezit jako aktiva, která investorovi

přináší nějaký nárok na příjem v budoucnosti.
1
Jinými slovy, nástroje investování jsou

právním dokladem o tom, že jejich majitel v minulosti vynaložil určité finanční

prostředky, které umístil na finančním trhu a že právní důsledky tohoto minulého

jednání stále trvají. Jednotlivé druhy nástrojů investování pak dokládají charakter těchto

minulých transakcí a práva, kterými jejich součastní vlastníci disponují.
2

Problematiku nástrojů investování v českém právním řádu upravuje zákon č.

256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu. Ten však vymezuje investiční nástroje

pouze taxativním výčtem (v §3 odstavci 1.), obecná definice tohoto pojmu v českém

právním řádu chybí. Hovoříme-li tedy o investičních nástrojích ve smyslu tohoto

zákona, pak se jimi rozumí následující instrumenty:

a) Investiční cenné papíry (k nim blíže viz níže).

b) Cenné papíry kolektivního investování (zejména akcie investičního fondu a

podílové listy).

c) Nástroje peněžního trhu.

d) Opce, futures, swapy, forwardy a jiné nástroje, jejichž hodnota se vztahuje ke

kurzu nebo hodnotě cenných papírů, měnovým kurzům, úrokové míře nebo

úrokovému výnosu jakož i jiným derivátům, finančním indexům či finančním

kvantitativně vyjádřeným ukazatelům, a ze kterých vyplývá právo na vypořádání

v penězích nebo právo na dodání majetkové hodnoty, k níž se jejich hodnota

vztahuje. Jde tedy o derivátové nástroje emitované na některé ze zmíněných

finančních podkladových aktiv.

e) Nástroje umožňující přenos úvěrového rizika.

f) Finanční rozdílové smlouvy.

1
VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 2. rozš. a akt. vyd. Praha : Wolters Kluwer ČR,

2011. ISBN 978-80-7357-647-9, str. 24.
2
RAJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. 3. rozš. vyd. Ostrava : KEY Publishing s.r.o., 2011. ISBN 978-80-

7418-128-3, str. 200.

5

g) Opce, futures, swapy, forwardy a jiné nástroje, jejichž hodnota se vztahuje ke

komoditám a z nichž vyplývá právo na vypořádání v penězích nebo právo

alespoň jedné strany zvolit, zda si přeje vypořádání v penězích, není-li využití

tohoto práva odvislé od platební neschopnosti nebo jiné obdobné nemožnosti

plnění. Zde se tedy jedná o derivátové nástroje emitované buď na reálné

komodity, nebo emitované jako pojišťovací nástroje proti úpadku.

h) Opce, futures, swapy a jiné nástroje, jejichž hodnota se vztahuje ke komoditám a

z nichž vyplývá právo na dodání této komodity, a se kterými se obchoduje na

evropském regulovaném trhu nebo v mnohostranném obchodním systému

provozovaném osobou se sídlem v členském státě Evropské unie. Jde tedy o

standardizované termínové kontrakty na dodání určité komodity, obchodované

na organizovaném trhu.

i) Opce, futures, swapy, forwardy a jiné nástroje, jejichž hodnota se vztahuje ke

komoditám a z nichž vyplývá právo na dodání této komodity, které nejsou

[…]


aktiva přeměnit se na likvidnější aktivum – zpravidla na peníze, které jsou

nejlikvidnějším aktivem vůbec. Likvidnější nástroje je tedy možno prodat rychleji a

snáze než nástroje méně likvidní. Zásadním aspektem těchto třech parametrů

investičních instrumentů je jejich vzájemná exkluzivita – zlepšit jeden parametr lze tedy

pouze za cenu zhoršení druhého. Specifické kombinace těchto tří parametrů tak definují

konkrétní nástroje a činí je vhodnými pro různé skupiny investorů. Stanovit

požadovanou úroveň těchto parametrů je klíčovou otázkou, kterou je nutno zodpovědět

před každým investičním rozhodnutím. Vyvažování celkové výnosnosti, rizikovosti a

likvidnosti portfolia je základem každé investiční strategie každého investora.

V první kapitole byly detailně popsány jednotlivé druhy nástrojů investování a

tyto druhy byly zařazeny do skupin na základě různých parametrů. Byl představen

právní rámec celé problematiky a trhy, na kterých se nástroje investování obchodují.

Taktéž byly rozřazeny různé druhy účastníků těchto trhů v závislosti na jejich motivaci.

Tento teoretický základ posloužil jako výchozí bod pro analýzu skutečného chování
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některých nástrojů v minulosti. Získané teoretické poznatky byly uplatněny při

formulaci konkrétní investiční strategie pro konkrétního drobného investora.

Druhá kapitola této práce odpovídá na otázku, zda mohou pro drobného

střadatele v České republice být nástroje investování vhodnou alternativou ke spořicím

produktům. Nejprve je definován modelový investor z hlediska pravidelnosti jeho

investic, jejich výše, jeho vztahu k riziku, očekávaného výnosu i cílů celého jeho

investování. Následně jsou vybrány spořicí produkty, které pro tohoto modelového

investora přicházejí v úvahu. Tyto produkty jsou analyzovány a zhodnoceny z hlediska

vhodnosti a schopnosti splnit investorovi cíle. Následně jsou ze stejných hledisek

analyzovány vybrané nástroje investování. Po prozkoumání všech nástrojů a produktů,

které přicházejí pro modelového investora v úvahu, byla vytvořena konkrétní investiční

strategie, zahrnující konkrétní nástroje, která by investiční cíle měla naplnit.

Lze říci, že nástroje investování skutečně jsou vhodnou alternativou ke spořicím

produktům. A lze také tvrdit, že vhodně zvolené nástroje investování jsou pro většinu

střadatelů alternativou, která přinese lepší výsledky. Spořicí produkty jsou vhodnější

pro střadatele s vysoce negativním vztahem k riziku a pro střadatele, kteří si mohou

dovolit odkládat jen velmi malé částky. Spořicí produkty jsou navíc „výhodné“ často

pouze kvůli poskytované státní podpoře. V případě, že se pravidla státní podpory

v budoucnosti změní (nebo tato podpora bude úplně zrušena), může nastat situace, ve

které budou spořicí produkty striktně horší volbou než nástroje investování a přestanou

tak být vhodné i pro výše zmíněnou menšinu střadatelů. Vyšší výhodnost nástrojů

investování však přichází za cenu jejich vyšší složitosti a rizikovosti. Ukládat peníze do

nástrojů investování je složitější, než sjednat si spořicí produkt a vyžaduje to také vyšší

míru informovanosti na straně střadatele. Vzhledem k tomu, že se však často jedná o v

součtu značné objemy prostředků, měl by střadatel věnovat péči o své finance čas a

náležitou pozornost. Střadatel by se měl chovat racionálně a nevolit suboptimální

produkt jen proto, že je to „rychlejší a jednodušší“. Měl by racionálně zvážit své

preference a vybrat alternativu, která jim nejlépe odpovídá. Z analýzy provedené v této

práci vyplývá, že touto vhodnější alternativou budou ve většině případů nástroje

investování.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vývoj vybraných akciových indexů v letech 2004 – 2013

Vývoj indexu DAX 300 total return frankfurtské akciové burzy

Vývoj indexu FTSE 100 total return londýnské akciové burzy
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Vývoj indexu S&P 500 total return newyorské akciové burzy

Vývoj indexu S&P 1000 total return newyorské akciové burzy
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Vývoj indexu IBOVESPA saopaulské akciové burzy

Vývoj indexu MICEX moskevské newyorské akciové burzy
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Vývoj indexu CNX Nifty total return bombajské akciové burzy

Vývoj indexu SSE 180 total return šanghajské akciové burzy
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Summary

Investment instruments

The main purpose of this thesis is to analyze various investment instruments,

their markets and their feasibility as an alternative to saving products. Secondary

purpose of this thesis is to define a model investor, create reasonable and fitting

investment strategy for them and introduce examples of investment portfolios that fulfill

the strategy.

The thesis is divided into two main chapters, each of which analyzes investment

instruments from different perspectives. Chapter One introduces the instruments in

general and describes their key characteristics, their legal regulation and brief history.

One subchapter is dedicated to explaining motives driving the participants of financial

markets. Another subchapter categorizes the investment instruments and divides them

into distinct groups. Last subchapter investigates the financial markets themselves and

describes their types, structure and functions.

Chapter Two introduces a model investor and describes their particular motives

for investing. Two subchapters analyze historical development of selected instruments

and saving products and then compare the results. In the last subchapter assumptions are

made about various products’ feasibility for the model investor. Specific investment

strategy for the model investor is then drawn and examples of investment portfolios

fitting various phases of the strategy are introduced.

Conclusions are drawn in the last chapter. The main purpose of this thesis is to

investigate the feasibility of investment instruments as an alternative to saving products

for small, non-professional investors. The conducted analysis does in fact prove that

selected investment instruments pose a viable alternative. Besides that the analysis has

shown that investment instruments will in most cases be the strictly better alternative.
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