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 Diplomant zpracoval aktuální téma, jež je využitelné nejen pro “zasvěceného”, ale
pro každého, kdo neproměňuje všechny své příjmy na spotřební statky a služby.

Práce je logicky rozčleněna. Autor vychází od vymezení pojmů investování,
investor a jeho nástroje, jež kategorizuje; není opomenuta ani problematika
investorových motivů působení na finančních trzích.

Ve druhém díle své práce diplomant vychází od pojmu drobného investora, hledá,
popisuje a hodnotí jeho možnosti jednotlivých investičních příležitostí jako alternaci
ke spořícím produktům, jež též zevrubně popisuje.

Za zvlášť významnou lze označit část popisující investiční strategie a
nejhodnotnější je část zabývající se jednotlivými modelovými příklady investičních
strategií a portfolií našeho modelového drobného investora.

Autor prokázal hlubokou znalost problematiky investování a jeho jednotlivým
nástrojů, schopnost pracovat s literaturou, citace jsou korektní, text je čtivý,
srozumitelný, přehledný, grafická úprava včetně tabulek a grafů je velmi dobrá.

Velká diplomantova důvěra v literaturu vedla asi k tomu, že název díla Josefa
Jandy “Spořit nebo investovat?”, které je opakovaně citováno, se pro autora stal
trošku dogmatem a pro vkus posuzovatele je oddělování produktů na spořící a
investiční příliš striktní.

Překládaná práce splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k
obhajobě.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

Při přípravě na obhajobu diplomové práce doporučuji se soustředit na následující
otázky:
- co má spoření a investování společného?
- které investiční strategie doporučujete za optimální v současné situaci na
českých, evropských a světových trzích?
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